
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO DIRIGENZIALE GABINETTO DEL PRESIDENTE

CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. -f DEL 3 < ? A \2c-i

OGGETTO: Corso sulle procedure di accertamento degli illeciti di carattere ambientale.
CIGn. Z'SBOt* 82-kO?

IL CAPO DI GABINETTO

Preso Atto della necessità che gli appartenenti al Corpo di Polizia aggiornino le loro conoscenze
in materia di rifiuti, anche alla luce delle più recenti novità legislative collegate al testo unico
ambientale;

Considerato che il Corpo di Polizia Provinciale di Messina ha già avuto modo di conoscere le
competenze professionali di "Ambienterosa Consulenze ambientali"deH'Avv. Rosa Bertuzzi a
seguito della partecipazione ad un corso di formazione in tema di tutela ambientale organizzato a
suo tempo nella città di Catania;

Vista la richiesta inoltrata per e-mail da questa Polizia Provinciale ali' Ambienterosa
Consulenze Ambientali, avv. Rosa Bertuzzi, vicolo Gandine 7, 29100 Piacenza, con la quale
viene chiesto di effettuare un corso di tre giorni sulle procedure di accertamento degli illeciti di
carattere ambientale;

Visto il programma trasmesso dalla società di cui sopra, introitato al prot. gen. con il n. 15272/1 2
il 19. 04. 20 12, nel quale sono riportate tutte le tematiche, relative ai rifiuti, che verranno affrontate
in sede di corso e data la disponibilità di effettuare il corso presso i locali di questa Polizia di via
Don Orione;

Preso Atto che il costo complessivo del corso sopra descritto è di € 5.445,00, al lordo della
ritenuta d'acconto e deH'iva al 21%, considerato congnio dal Sig. Comandante;

Che la predetta spesa complessiva di € 5.445,00 trova copertura finanziaria con l'impegno di
cui alla determinazione dirigenziale n. 96 del 23.12.201 1, sul cap 1 158/R alla voce " Interventi
diversi per finalità art. 208 D.lgs. n. 285/92- Contravvenzioni Codice della Strada"
codice 1010903 - esercizio 2012; ;

Visto il D.Lgs. 165/2001, che attribuisce ai Dirigenti la competenza gestionale, tecnica,
amministrativa e finanziaria;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti;

Visto il D.Lgs. 163/2006;



Visto lo Statuto provinciale,

DETERMINA

Autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, un corso per gli appartenenti al Corpo di Polizia ,
da effettuarsi in sede, sulle procedure di accertamento degli illeciti di carattere ambientale,
affidandolo all'Ambienterosa Consulenze Ambientali, avv. Rosa Bertuzzi, yicolo Gandine 7,
29100 Piacenza, per l'importo complessivo di € 5,445,00 a lordo della ritenuta d'acconto e
dell'iva al 21%;

Prelevare la somma necessaria di € 5.445,00, giusta determinazione dirigenziale di impegno
n. 96 del 23.12.2011, sul cap 1158/R alla voce " Interventi diversi per finalità art. 208 D.lgs. n.
285/92- Contravvenzioni Codice della Strada" codice 1010903 - esercizio 2012;

Trasmettere la presente determina agli uffici di Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di
competenza;

Trasmettere la presente determinazione a tutti i soggetti interessati, come previsto dal vigente
regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Allegati:
richiesta effettuazione corso;
programma preventivo;
deter. dirig. n. 96 del 23.12.2011.

2° m E il
VISTO: PW
MESSINA^

II Capo di^jabinetto

Dott. AntfMno Carbonaro

II Dirigente,
de! T Dip

Doli Anwaifwalabrò



Mitt. Isp. Giovanni Ruggeri
Tei. 3472608345 tei. Uff. 0907761548 mail: ruggigiov@tiscali.it

A seguito di precedente contatto telefonico, con la presente le comunico per conto e per nome del
Comandante di questa Polizia Provinciale, Dr. Antonino Carbonaro, l'intenzione di organizzare un
corso in house della durata di 3 giorni, presso la sala riunioni del nostro Comando, che comprenda,
fra l'altro, i programmi dei corsi "La nuova disciplina dei rifiuti alla luce dell'ultimo decreto
correttivo del testo unico ambientale" e "L'abbandono dei rifiuti - le responsabilità penali e
amministrative". Per tale motivo si chiedono informazioni circa la sua disponibilità, le modalità, i
costi e l'organizzazione di tale corso,
In attesa di un suo cortese riscontro, le porgo distinti saluti.



mfaienteroz
Consulenze

0,
< s.

di Avv. Rosa Bertuzti
vicolo Gandìne 7, 29100 Piacenza

lei. 329.2103190 - P. IVA 01527290330

Corso Intensivo di Formazione

PROVINCIA REGIONALE
POSTA IN ENTRATA

1 1 APR 2010

'PROVINCIA DI MESSINÀ!!̂ ^̂
Date da stabilirsi

e1

i

1

CORSO AMBIENTALE

RIFIUTI

Le procedure di accertamento degli illeciti di

carattere ambientale
- AMMINISTRATIVA E PENALE -

Durata del corso: giorni 3
Odi. Anìo#o Carbonai

docente AVV. Rosa BERTUZZI

I

Già Comandante Polizia Locale, già Pubblico Ministero Onorario, Autore di testi in materia.

PROGRAMMA
La figura giuridica dell'agente e dell'Ufficiale di Polizia Provinciale

• Legge quadro nazionale e regionale di riferimento
• Doveri, obblighi, funzioni e responsabilità
• La qualifica di Polizia Amministrativa, Polizia Giudiziaria e Pubblica Sicurezza

Le novità legislative in materia ambientale
• Sistema Sistri
• Decreto Salvaltalia
• Tutela penale dell'ambiente e relative applicabilità

II concetto di rifiuto al fine della tutela del territorio
• Concetto di sviluppo sostenibile e gestione integrata di rifiuti
• Definizione di rifiuto e classificazione (codici - certe tipologie)
• Mud - registri di carico e scarico -formulario di identificazione dei rifiuti

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
19/04/2012
Protocollo n°0015272/12



• Recupero e smaltimento dei rifiuti - procedura semplificata - smaltimento in discarica -
inquinamento idrico - inquinamento atmosferico

• Le aree protette della provincia

TESTO UNICO AMBIENTALE - D.L.vo 152/2006 - Aggiornato allaL. 27/2012 , L. 214
/2011 - e decreto liberalizzazioni 2012 - e norme Sistri 2012 - Parte IV -
La nuova disciplina dei rifiuti : i principi generali, l'ambito di applicazione della disciplina, le

finalità, i\o e lo smaltimento
• La nozione e la classificazione dei rifiuti
• La filiera relativa alla corretta gestione dei rifiuti
• Rifiuti liquidi ed acque di scarico: i diversi aspetti dei singoli istituti.
• L'abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti nel Testo Unico dell'Ambiente
• II deposito temporaneo: gli aspetti leciti e i rischi di illegalità connessi
• La co-responsabilità del produttore, trasportatore, impianto di ricevimento, novità in merito

agli intermediari
• Responsabilità estesa del produttore del rifiuto
• Sottoprodotto e Materia Prima Secondaria
• Terre e rocce da scavo - tutte le novità legislative di riferimento -

NORME PROVVEDIMENTI REGIONE SICILIA
• Legge Regione Sicilia 8 aprile 2010 , n. 9 " Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti

inquinati"
• Regolamenti comunali per la gestione dei rifiuti

Vigilanza e controllo in materia di rifiuti
Gli obblighi di compilazione degli adempimenti ambientali: per gli utenti Sistri
compilazione della Scheda movimentazione rifiuto e Registro cronologico, trasferimento
dati alla black box. Per i non utenti Sistri : formulario di identificazione dei rifiuti, Registri
di carico e scarico, Modello Unico di Dichiarazione Ambientale, Lettera di vettura , Scheda
di trasporto
Gli illeciti penali e amministrativi previsti dalla Parte IV del D.L.vo 152/2006, così come
aggiornato dal D.L.vo 205/2010, e le singole procedure sanzionatone- L'attività di Polizia
Amministrativa e Polizia Giudiziaria Ambientale - i singoli delitti in materia di rifiuti - il
sequestro e la confisca del mezzo che servì a trasportare i rifiuti, le attività organizzate per il
traffico illecito di rifiuti, il contenzioso amministrativo, la devoluzione dei proventi
Tutte le novità di riferimento al D.L.vo 121/2011 " Tutela penale dell'ambiente"

• L'accesso alla proprietà privata per l'accertamento degli illeciti amministrativi e
penali

• La corretta individuazione del proprietario del fondo; l'accertamento della
responsabilità del proprietario del fondo inquinato; la responsabilità concorrente del
proprietario;

• L'inquinamento causato da terzi e la posizione del proprietario incolpevole;
• Un caso ricorrente: i rifiuti abbandonati nelle strade e loro pertinenze;
• Differenza tra abbandono di rifiuti, deposito incontrollato e discarica abusiva;
• La denuncia penale o la comunicazione di notizia di reato e/o la conseguente

confìsca dell'area;
• La competenza ad irrogare le sanzioni amministrative

Norme Sistri



• Sìstri - II sistema di tracciabilità dei rifiuti - D.M.52/2011 aggiornato al D.M. 219 / 2011 (
G.U. S.,1.2012)

• Tutti i vantaggi del Sistri
• Gli obblighi e le responsabilità dei soggetti coinvolti
• Soggetti tenuti ad aderire e relative scadenze; procedura d'iscrizione obbligatoria e

volontaria
• Dispositivi elettronici del Sistri: black box, chiavetta token usb, il ritiro dei codici chiave -

FIN, PUK, Username e Password - casi di malfunzionamento e sostituzione dei dispositivi
elettronici ( aggiornati al giorno di docenza)

Inquinamento idrico, atmosferico, rumore, elettromagnetico, attività estrattive e risorse del sottosuolo

tòliiÉiii

La Polizia Giudiziaria Ambientale e le sue singole funzioni-compiti-obblighi-divieti-
• La natura e l'ambito di operatività della Polizia Giudiziaria in materia ambientale
• La tipologia delle sanzioni amministrative e penali
• I poteri degli organi addetti agli accertamenti, la responsabilità per mancata denuncia di reato
• 11 ruolo dell'Ente Pubblico nella tutela ambientale ed il relativo ruolo del privato
• La delega di funzioni: responsabilità
• II sistema degli illeciti penali ambientali
• L'elemento soggettivo ed oggettivo nel reato
• 11 dolo e la colpa nelle violazioni penali ambientali
• I fini di prevenzione "ante delictum"
• 1 fini di repressione "posi delictuni"
• La competenza per materia, limiti della Polizia Giudiziaria
• L'attività ad iniziativa della Polizia Giudiziaria
• L'acquisizione di denuncia, querela, referto da parte dell' U.P.G.
• Sopralluoghi, ispezioni ed attività di ricerca della prova
• Atti descrittivi dei fatti e situazioni
• Annotazioni di Polizia Giudiziaria
• Perquisizioni, ispezioni, sequestri, fermi, rilievi fotografici

L'ILLECITO AMMINISTRATIVO AMBIENTALE
L'attività amministrativa legata alla contestazione di un illecito

• Gli elementi costituivi dell'illecito amministrativo ambientale
• La Polizia Amministrativa
• Le competenze, doveri, obblighi, responsabilità dell'autorità che contesta l'illecito amministrativo

ambientale
• La stesura dell'atto di contestazione della violazione amministrativa
• II caso fortuito e la forza maggiore
• Efficacia probatoria del verbale di accertamento
• II procedimento sanzionatorio ai sensi della L. 24.11.1981, n. 689
• II co-responsabile ed il responsabile in solido
• II concorso formale e il concorso materiale di illeciti amministrativi
• Principio di irretroattività
• Le sanzioni amministrative previste dal nuovo Decreto Legislativo "Norme in materia ambientale"
• Le fasi del procedimento sanzionatorio
• L'iter del contenzioso amministrativo : le competenze della Commissione Amministrativa

esaminatrice nel caso di ricorso in opposizione e ricorso gerarchico, Competenze del Giudice di
Pace, del Tribunale Ordinario e della Cassazione



LE SINGOLE PROCEDURE OPERATIVE
Le modalità di prelievo di campioni in ambito penale - campioni solidi e liquidi

• Gli accertamenti compiuti dagli organi di controllo aventi la qualifica di agente
accertatore o di agente di Polizia Amministrativa: Art. 15/689 e artt. 101 e 129 D.L.vo
152/2006

• Gli accertamenti compiuti dagli organi aventi la qualifica di Polizia Giudiziaria, in
applicazione dell'art. 223 Disp. Att.ne C.P.P.

• Obbligo di comunicare all'interessato il momento in cui verranno effettuatale analisi dei
campioni prelevati

• Obbligo del dirigente del laboratorio di comunicare all'interessato l'esito delle analisi dei
campioni

• La ripetizione del prelievo e la revisione delle analisi
• Dies a quo Momento in cui cominciano a decorrere i termini per la contestazione della

violazione

• 11 punto di prelievo di campioni: dove deve essere?
• Chi è l'Autorità competente per il controllo ambientale?
• Art. 354 c.p.p.: Gli accertamenti urgenti sulle cose, sui luoghi, sulle persone
• Le relazioni di servizio - i rilievi fotografici quali mezzo di prova irripetibile -

Alla Provincia di Messina

Servizio Ambiente

Oggetto: proposta di docenza per le giornate di studio "CORSO AMBIENTALE - LE

PROCEDURE DI ACCERTAMENTO DEGLI ILLECITI ".

A seguito Vs. richiesta , avente ad oggetto la richiesta dì disponibilità ad

effettuare la docenza al Corso in oggetto indicato, comunico il parere favorevole e

colgo l'occasione per ringraziarvi circa la scelta della mia persona.

In risposta a quanto da Voi richiesto, trasmetto in allegato:

• Programma articolato su tre giornate;
• Curriculum vitae;
• La data del corso, così come concordato telefonicamente, sarà da tenersi,

presumibilmente, nel periodo PRIMAVERA 2012, in tre giornate consecutive;
• II compenso da me proposto ammonta a € 4.500,00, al lordo di tutti gli oneri e

spese e della ritenuta d'acconto , al netto della imposta sul valore aggiunto
eventualmente dovuta , con a mio esclusivo carico le spese di viaggio, vitto,
alloggio , attestati di partecipazione pergamenati, materiale didattico, elenco
di tutta la legislazione ambientale, da distribuire ad ogni partecipante



qualora il numero degli stessi mi sia comunicato entro e non oltre 10 giorni
prima della data del corso .

Colgo l'occasione per porgere cordiali saluti.

'fÓ3'.^v
Piacenza, lì 29 marzo 2012 . Rosa Bertuzzi



P R O V I N C I A R E G I O N A L E D I M E S S I N A
G A B I N E T T O D I P R E S I D E N Z A

POLIZIA PROVINCIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DEL • - ' v / ' 5 / ' / /

Oggetto: Impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 185.379,26 ai Codd. 1010905,
1010903 e 1010902 del Bilancio es. 2011.

IL CAPO DI GABINETTO

PREMESSO che l'Amministrazione provinciale svolge - attraverso il Corpo di Polizia Prov.le -
servizi per l'espletamento di funzioni di controllo e repressione delle infrazioni alle leggi riguardanti
materie di competenza e delegate;

CHE, altresì, allo scopo di migliorare le prestazioni del personale di vigilanza, si prevede - tra l'altro -
la necessità di effettuare corsi di' preparazione e di aggiornamento, attesi i molteplici adempimenti
connessi ai compiti del suddetto Corpo;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta n, 252 del
29.11.2011 -e successive rettifiche e variazione adottate con delibera n. 254/G del 14.12.11 - che
assegna le dotazioni finanziarie ad ogni Dirigente dei servizi per la relativa gestione, in attuazione ai
programmi ed ai fini del raggiungimento degli obiettivi indicati dagli Organi Istituzionali dell'Ente;

CHE, al fine di garantire l'utilizzo delle risorse disponibili per il raggiungimento degli obiettivi
formulati negli strumenti di programmazione e definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo
Politico si ritiene necessario impegnare le somme all'uopo stanziate nel Bilancio di esercizio 2011 ;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30 del 23.12.2000;

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 che attribuisce ai Dirigenti la competenza gestionale, tecnica.
amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto Provinciale;

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere all'impegno della .somma complessiva di €
185.379.26 ai codd. 1010903, 1010903 e 1010905 del Bilancio es. corrente per la realizzazione di
obiettivi già definiti con atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

Per i motivi suesposti
DETERMINA

IMPEGNARE la somma complessiva di € 185.379.26 ai Codici 1010903, 1010902 e 1010905 del
Bilancio esercizio 2011 con imputazione ai seguenti capitoli:

• Cap. 1158 - Interventi diversi per finalità art. 208 D.lgs. n. 285/92 -
Contravvenzioni Codice della Strada - € 75.778,22

• Cap. 2178 - Convenzione per Corso personale Pol iz ia Provinciale € 10.000,00



I

« Gap. 1960 - Intervent i potenziamento at t ivi tà di controllo e accertamento
violazioni Codice della Strada € 68,741.82

« Gap. 1971 - Acquisto beni diversi potenziamento Polizia Provinciale € 446,80
• Gap. 2003 - Spese per missioni dipendenti Polizia Provinciale € 412,42
• Gap. 3727 - Spese per attività di vigilanza venatària Polizia Prov.lc € 10.000,00
• Gap. 1995 - Acquisto divise e dotazioni di servizio Polizia Prov.le € 20.000,00

DARE ATTO che alla liquidazione dei superiori importi si provvedere con successive disposizioni
dirigenziali.

La presente determinazione viene registrata in ordine cronologico e con numerazione progressiva e
conservata in originale nell 'apposita raccolta giacente agli atti di questo Ufficio;

RIMETTERE copia della presente al Ragioniere Generale.

IL CAPO di/a^BINETTO
(Dott. AntpniiK) Carbonaro)

/

// presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che sarà allegato al presente
per divenirne parte integrante.


